
ル
デ
ィ
ッ
ク
ス
キ
ー
世
界
選

手
権
札
幌
大
会
の
開
催
ま
で

あ
と
わ
ず
か
。

　

今
回
は
、
会
場
と
な
る
白
旗
山

競
技
場
に
ス
ポ
ッ
ト
を
当
て
て
、

同
大
会
を
ご
紹
介
し
ま
す
。

▲
ノ
ル
デ
ィ
ッ
ク
ス
キ
ー

世
界
選
手
権
札
幌
大
会
▼

　

冬
季
五
輪
と
肩
を
並
べ
る
こ
の

大
会
は
、
今
回
の
札
幌
大
会
が
ア

ジ
ア
地
域
で
は
初
め
て
の
単
独
開

催
で
あ
り
、
世
界
の
ト
ッ
プ
ア
ス

リ
ー
ト
を
直
接
見
る
こ
と
が
で
き

る
絶
好
の
機
会
で
す
。

　

白
旗
山
競
技
場
で
は
、
ク
ロ
ス

カ
ン
ト
リ
ー
と
ノ
ル
デ
ィ
ッ
ク
コ

ン
バ
イ
ン
ド
競
技
が
行
わ
れ
ま
す
。

世
界
の
強
豪
が
繰
り
広
げ
る
熱
い

戦
い
を
、
直
接
会
場
で
応
援
し
て

大
会
を
盛
り
上
げ
ま
し
ょ
う
。　

　

会
場
内
に
は
、
ベ
ン
チ
シ
ー
ト

と
立
ち
見
席
が
あ
り
、
選
手
を
間

近
に
見
る
こ
と
が
で
き
る
ほ
か
、

　

所
得
税
（
国
税
）
か
ら
住
民
税

（
地
方
税
）
へ
の
税
源
移
譲
に
伴

う
税
制
改
正
に
よ
り
、
平
成
十
九

年
度
分
か
ら
住
民
税
が
大
き
く
変

わ
り
ま
す
。

　

そ
こ
で
、
今
月
は
税
制
改
正
の

目
的
や
内
容
に
つ
い
て
皆
さ
ん
に

ご
説
明
し
ま
す
。

ど
う
し
て
変
わ
る
の
？

　

使
い
道
が
決
ま
っ
て
い
る
国
の

補
助
金
を
減
ら
し
て
、
そ
の
代
わ

り
に
税
源
を
国
か
ら
地
方
に
移
す

こ
と
に
よ
っ
て
、
自
治
体
が
自
ら

の
創
意
工
夫
で
財
源
を
有
効
に
使

え
る
よ
う
に
す
る
た
め
で
す
。

ど
の
よ
う
に
変
わ
る
の
？

　

税
源
を
国
か
ら
地
方
に
移
す
た

め
に
所
得
税
を
下
げ
、
住
民
税
を

上
げ
ま
す
。
具
体
的
に
は
、
左
上

の
図
の
と
お
り
、
所
得
税
は
現
行

の
4
段
階
か
ら
6
段
階
の
税
率
に

変
更
し
、
住
民
税
の
税
率
に
つ
い

て
は
現
行
の
3
段
階
か
ら
一
律
10

％
に
変
更
し
ま
す
。

　

こ
の
ほ
か
、
所
得
税
と
住
民
税

で
基
礎
控
除
や
配
偶
者
控
除
、
一

般
扶
養
控
除
、
特
定
扶
養
控
除
な

ど
、
控
除
額
に
差
が
あ
る
も
の
に

つ
い
て
は
、
住
民
税
の
調
整
措
置

を
新
た
に
設
け
て
い
ま
す
。

競技場で応援しましょう
～ノルディックスキー世界選手権札幌大会 ①～

会
場
内
に
設
置
さ
れ
る
大
型
の
映

像
装
置
で
も
観
戦
す
る
こ
と
が
で

き
ま
す
。
な
お
、
白
旗
山
競
技
場

で
行
わ
れ
る
競
技
ス
ケ
ジ
ュ
ー
ル

に
つ
い
て
は
、
本
誌
六
ペ
ー
ジ
を

ご
覧
く
だ
さ
い
。

▲
ノ
ル
デ
ィ
ッ
ク
ス
キ
ー

　
　

世
界
選
手
権
札
幌
大
会
の

前
哨
戦
〜
プ
レ
大
会
▼

　

平
成
十
八
年
三
月
十
八
日（
土
）、

十
九
日（
日
）の
二
日
間
、
ワ
ー
ル

ド
カ
ッ
プ
ス
キ
ー

の
ク
ロ
ス
カ
ン
ト

リ
ー
と
ノ
ル
デ
ィ

ッ
ク
コ
ン
バ
イ
ン

ド
競
技
が
、
プ
レ

大
会
と
し
て
白
旗

山
競
技
場
で
開
催
さ
れ
ま
し
た
。

　

当
日
は
、
多
く
の
運
営
ボ
ラ
ン

テ
ィ
ア
の
ご
協
力

や
、
無
料
シ
ャ
ト

ル
バ
ス
な
ど
を
利

用
し
て
観
戦
に
来

た
お
客
さ
ん
の
声

援
で
、
大
会
を
盛

り
上
げ
て
い
た
だ
き
ま
し
た
。

　

本
大
会
で
も
、
皆
さ
ん
の
よ
り

熱
い
声
援
で
、
日
本
選
手
の
活
躍

を
期
待
し
ま
し
ょ
う
。

地
域
振
興
課
ま
ち
づ
く
り
推
進
係

☎（
889
）2
4
0
0（
内
線
228
）

い
つ
か
ら
変
わ
る
の
？

　

左
上
の
表
の
と
お
り
、
所
得
税

と
住
民
税
の
負
担
額
の
変
わ
る
時

期
が
異
な
り
ま
す
の
で
ご
注
意
く

だ
さ
い
。

　

い
ず
れ
の
場
合
も
、
所
得
税
が

安
く
な
っ
て
住
民
税
が
高
く
な
る

た
め
、
税
源
移
譲
に
よ
る
負
担
の

増
加
は
あ
り
ま
せ
ん
。

　

た
だ
し
、
実
際
の
負
担
額
に
つ

い
て
は
、
平
成
十
九
年
度
住
民
税

（
所
得
税
は
十
九
年
分
）
か
ら
定

率
減
税
が
廃
止
さ
れ
る
こ
と
に
よ

り
増
額
と
な
り
ま
す
。

　

な
お
、
改
正
内
容
の
詳
細
に
つ

い
て
は
、
区
役
所
課
税
課
窓
口
、

ま
ち
づ
く
り
セ
ン
タ
ー
な
ど
で
配

布
中
の
左
の
小
冊
子
「
大
き
く
変

わ
る
住
民
税
」
を
ご
覧
く
だ
さ
い
。

お
問
い
合
わ
せ
先

　
《
住
民
税
に
つ
い
て
》

　

課
税
課
市
民
税
係

　
☎（
889
）2
4
0
0（
内
線
282
〜
286
）

　
《
所
得
税
に
つ
い
て
》

　

 

札
幌
南
税
務
署
（
〒
062-

0051　
　

豊
平
区
月
寒
東
1
条
5
丁
目
）　

☎（
853
）1
0
1
1

3％
3％

2％2％

10％
8％

注）この表は税源移譲により、所得税の負担が減り、住民税の負担が増え
　る方を想定しています。

平成19年6月から、
納付する税額が高
くなります。

平成19年6月から、
納付する税額が高
くなります。

平成19年6月から、
徴収される税額が
高くなります。

平成20年3月の確
定申告分から税額
が安くなります。

平成19年2月から、
源泉徴収される税
額が安くなります。

平成19年1月から、
源泉徴収される税
額が安くなります。

【税源移譲前】 【税源移譲後】

所得税

住民税

10％ 5％

20％
10％

20％ 23％
33％ 40％30％

37％

10％
市民税6％

道民税4％

所
得
税

住
民
税

給与所得者 年金受給者 事業所得者

声援を送る観戦客 プレ大会の様子

2007─❶─広報さっぽろ 清田

第42回　大きく変わる住民税


